山东省农业发展信贷担保有限责任公司
鲁农担批〔2019〕177 号

山东省农业发展信贷担保有限责任公司
关于《烟台市海产品养殖加工特色

产业群操作方案》的批复

烟台市管理中心：

《烟台市海产品养殖加工特色产业群操作方案》已经 2019

年 11 月 20 日公司评审会审批通过，现批复如下：

一、产业集群简介

烟台市海产品养殖及加工产业主要以芝罘岛、蓬莱等地为代

表。如芝罘岛地处北温带和渤海湾，是我国最大、世界最典型的

陆连岛，是烟台市重要的渔业基地，芝罘岛养殖户总数 474 户，

东口、西口、大疃养殖海域面积 1 万亩，养殖架子 1134 条，养

殖箱 30000 个，年销售额 3 亿元，崆峒岛养殖海域面积 8.9 万亩，

年产出 1.08 亿元，芝罘岛区域已形成集群式养殖模式，发展前

景较好。为支持烟台市海产品养殖及加工产业健康发展，满足相

关经营主体融资需求，公司决定为该集群提供融资担保服务。

二、授信要素

— 2 —

（一）授信金额：集群总额度 3000 万元（芝罘岛 2000 万元，

蓬莱 1000 万元），单户原则上不超过 50 万元。

单户担保额度=上年度销售收入/资金周转次数×50%，扣减

经营性负债，酌情扣减或有负债，其中对无风险敞口的负债和或

有负债（足额抵质押贷款）可免于扣除。其中养殖业暂定周转次

数为 2 次，加工业暂定周转次数为 4 次。

（二）授信期限：贷款采取可循环非自助方式，额度有效期

不超过 3 年，单笔贷款期限不超过 1 年，到期日不得超过额度有

效期。

（三）贷款用途：仅限用于海产品的购苗、购货等养殖加工

主营业务经营，不得以任何形式流入房地产市场、证券市场、期

货市场或用于股本权益性投资，以及其他国家法律、法规明确规

定不得经营的项目。

（四）担保费率和综合信贷成本：担保费每年按照贷款金额

的 1.5%收取，并确保信贷主体实际承担的融资成本不超过 8%。

（五）反担保方式：按照公司业务管理制度相关要求设置反

担保方式。

（六）准入条件：

1．符合“鲁担惠农贷”制度要求；

2．从事海产品养殖、加工年限 3 年以上。

三、业务流程

通过农业银行办理的，按照“银担合作惠农 e 贷业务操作指

— 3 —

引”规定程序办理。通过其他银行办理的，按照“鲁担惠农贷”

业务操作流程办理。

四、风险缓释措施

（一）重点准入经营年限较长的经营主体，控制经营风险。

（二）加强对经营主体的信用调查。通过面谈、实地调查、

征信报告分析、历史履约状况等，全面调查了解经营主体资信状

况，降低信用风险。

（三）加强保后检查。重点关注经营主体经营变化、征信、

负债变化、资金使用等情况。

五、推广应用

山东省区域内（青岛除外）其他县（市、区）类似产业，可

参照执行。

山东省农业发展信贷担保有限责任公司

2019 年 12 月 1 日

— 4 —

抄送：公司领导，各部室，各市管理中心、办事处，烟台市人民政府办

公室、烟台市财政局，有关金融机构。